At dicet mihi aliquis Hieronymianus. Tūc dictū
est: Re-

est: Replete terram, nūc autem terra repleta est. Respondeo. Sed deus non revocauit suum uerbum, & doctrinæ sunt dæmoniorum quæ prohibent nubere. Virginitatis autem & perpetue continentiae alia est ratio, de quo satis ante diximus.

Iam uero non satis est Paulo dixisse omnem creaturam dei esse bonam, id est, qua bene & sancte utaris, nisi etiam clare dicat unde sit bona, licet hoc etiam satis expressum uidcri potuisse in uerbo gratiarum actionis, de quo ante dictum. Sanctificatur enim inquit, per uerbum dei & orationem. Esto infidibus & hypocritis non sancta sit ad usum creature, quia aut non gratias agunt, aut etiam in creatura inueniunt peccatum & hæresim, ut uocant. Fidelibus tamen sancta est, propterea q[uod] habent uerbum dei, & orant, quemadmodū dicimus. Atq[ue] ita luce clarus est, uerbum Sanctificatur, non significare quod creatura in se sancta sit ad utendum. Per eandem enim creaturam quæ in se bona est, alijs peccat, alijs gratias agit. Itaq[ue] alijs bona est, alijs nō bona, nō propter se, sed pro ratione uentiū, nō est sancta illus qui sine uerbo dei sunt & nō orant, id est, planè infidelibus, in quoru[m] numero uel primarij sunt qui attendunt doctrinis dæmoniorū, nam Paulus ait eos discessisse à fide, utcunq[ue] se fideles vocent.

Sic isto uerbo sanctificationis utitur quoq[ue] ad Co

I 3 rinthios

rinthios dices. Sanctificatus est vir infidelis per mulierem scilicet fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum scilicet fidem, alioqui filii vestri in mundi essent, nunc autem sancti sunt. Id est, coniunx infidelis potest sancte uti infideli coniuge & infidelibus filiis, non peccat eis utendo, prouidendo, &c. modo infidelis coniunx & filii faciant quod ipsos in hac parte decet, immo peccaret infidelis coniunx eos deserendo, tam sanctus est cum eis atque cum infidelibus, nam sunt creatura dei, ad usum illum bona, quem deus instituit. Hic certum est infideles non esse in sanctos, immo potius damnatos, sed sanctos esse fideles, quando omnia munda mundis.

Sanctifica
tur p uer-
bum dei.

Sanctificatur, inquit, per uerbum dei & orationem, Verbum dei non est mihi uerbum dei, nisi credam. Per fidem ergo quam est in uerbo dei, sanctificatur mihi creatura. Ergo quia habeo uerbum dei, sanctus est mihi quicunq; cibus, quocunq; die, sancta est mihi uxor, etiam si minister uerbi dei & sacramentorum sum, idem uerbum non permittet ut abutaria creatura, idem rursum docebit me in nulla creatura peccare, qua utor secundum deum cum gratiarum actione. Spiritus autem impostores, quia non habent uerbum dei, sed doctrinas demoniorum, in cibis & in muliere & in alijs creaturis inueniunt peccata, alioqui non tam diligenter prohiberet cibos & nuptias

Et nuptias, et suis mendacijs, quæ in hypocristi lo-
quuntur iste cauteriae conscientiae, non sic perge-
rent obscurare, si fieri posset, diuini uerbi lucē, qua
omnia sunt sancta credentibus.

Porro oratio primum significat postulationem Oratio
qua postulo à deo et corporis et spiritus necessaria per quam
et liberationem à malis. Postulat itaq; fidelis, id est, nobis crea-
qui habet uerbum dei et non credit doctrinis dæmo tura san-
niorum et mendacijs hypocritarū, postulat, inquā, etificatur.
cibos à deo, dicens Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie. Nostrum dicit, quia suum panem non
aliorum uult manducare quotidianum, ne thesaurum
in multos annos aut preçiosa nō necessaria postula-
re uideatur. Hodie, ne solicitus in oratione sit pro
crastino die, quasi dicat, Cras etiā orabo si uixeris,
et tu cras quoq; dabis, qui nosti quibus indigeamus.
Da nobis, non enim uult alium panē quam illū quē
nouit se ex manu dei accipere, iniusta lucra nō sequi-
tur. Non norunt hanc orationem hypocritæ, ex do-
ctrinis dæmoniorum fingunt nouos cultus dei, ut ex
sudore aliorum ditescant, non laborant manibus, ut
suum panem manducent, fingunt longas orationes,
quemadmodum Christus dicit, ut deuorent domos
uiduarum, et grauius iudicium accipient. Infeli-
ces certe, qui etiam peccata, id est, usuras et rapi-
nas sub specie cultus dei edunt. Et ferè fit ut qui iusti

ciam in cibis querunt, iniusta lucra sectari non uere
antur. Non placet eis ut edantur carnes feria sexta,
sed nō displicet quod ipsi ex iniustitia uiuunt.

Deinde oratio more scripturæ comprehendit
etiam gratiarum actionem, de qua supra diximus.
Postulamus quæ nondum habemus, gratas agimus
pro acceptis, ut sic semper siue habentes siue nō ha-
bētes, nō aliò sed ad manum dei patris respiciamus.
Hypocritæ autem iustitiarij, dum habent uidentur
gratas agere, dum non habent, non ex deo sperant,
sed ad sua consilia fugiunt & humanas prouidētias,
aut certe suis operibus et obseruationibus et meritis
sperant se accepturos, quibus etiam omnia reserunt
accepta, atq; hi inter eos sunt optimi.

Et sicut fidelis orat pro cibis & gratias agit, ita
quoq; orat pro uxore, quando non ignorat uxorem
bonam proprie dari à domino, quæadmodum dixit
Salomon, & pro eadem accepta gratias agit, ut su-
pra diximus. Atq; ita intellige de omnibus creaturis
quibus utitur. Igitur sanctificari creaturam per uer-
bum dei & orationem, nihil aliud est, quam per fi-
dem tibi esse ad utendum bonam & sanctam crea-
turam. Sola fides enim nouit uerbum dei, orat et gra-
tias agit. Infidelitas ista non nouit sed pro uerbo dei
habet doctrinas dæmoniorum. Non orat, licet plus
& ceteris orare uideatur, nā oratio solius fidei est, quæ
fides

fides ibi tantum est, ubi uerbum dei regnat, non do-
ctrinae dæmoniorum. Non gratias agit, nisi forte il-
las. Gratias ago tibi domine quod non sum sicut cœ-
teri, quando enim patrè agnoscet, qui in alijs cre-
aturis iusticiam & meritum, in alijs peccatum depu-
tat? Conuenit ergo ista sententia. Sanctificatur crea-
tura per uerbum dei & orationem, atq; adeo plane
eadem est cum illa. Omnia munda mundis, id est, fi-
delibus. Qui autem prohibitiones nuptiarum & ci-
borum sequuntur, defecerunt à fide, & ideo nihil est
eis mundum, sed inquinata est eorum infidelis mens
et cauteriata conscientia, & sunt ad omne opus bonū
reprobi, quorū omnia bona opera, quæ falso bona
uocant, nihil aliud sunt quam sacrificium Cain.

Hactenus hæc de prophetia Pauli scriptissimus sa- Consilium
tis multis uerbis, ut consolemur & confortemur pu scriptoris.
fillanimes, maxime uero ut succurramus aduersarijs
nostris quos maxime uidemur dannasse, si forte det
eis deus pœnitentiam, ut dicit Paulus, ad cognoscen-
dam ueritatem, ut resipiscat à diaboli laqueis, à quo
captiuu tenetur ad ipsius uoluntatem. Non enim tra-
ducere querimus homines, quæadmodum hodie ali-
qui in episcopis prædicationibus nihil aliud agunt, sed
per uerbum dei manifestare, quemadmodum debe-
mus, & damnare eorum errores, ne post hac alios
seducant, & ipsi quoq; conueriantur à spiritibus im-

postoribus ad dominum nostrum Ihesum Christum,
qui est uia, ueritas et uita. Si qui sunt qui istū animū
nostrum nolunt uidere, nempe nos uelle consulere
illis qui adhuc errant, et consolari qui cōperunt re-
fipiscere, fingant nos aliud uelle, et damnent nos ut
uelint, excēdentur qui cōdemnant oblatam lucem,
quid ad nos? Ego uero interim consolabor me fide,
quā mihi dedit gratia benigni patris per Iesum Chri-
stum dominum nostrum, et præterea uerbis Pauli
qua post hanc prophetiam sic addit.

Fratribus. Hæc proponēs fratribus bonus eris minister Iesu
Christi, enutritus uerbis fidei et bonæ doctrinæ, quā
assidue sectatus es. Fratribus, id est, fidelibus siue
Christianis, est ista bona doctrina, ut caueant à spiri-
tibus impostoribus qui prohibēt nubere et edere ci-
bos, quasi in talibus sit dei iustitia, maneat autem
in fide domini nostri Ihesu Christi, gratias agentes
deo patri semper de omnibus. Illis autem qui fratres
non sunt, sed defecrūt à fide ad doctrinas dæmonio-
rum, quos Christus pseudochristos uocat, hæc do-
ctrina non bona est sed hæresis, quando enim doctri-
næ dæmoniorum probarent uerbum dei?

**Bonus mi-
nister Chri-
sti.** Et bonus est minister Ihesu Christi, id est, bonus
Apostolus, bonus episcopus siue prædictor, qui hæc
proponit fratribus. Hodie qui defecerūt à fide, attē-
denies spiritibus impostoribus et doctrinis dæmoni-
orum,

orum, dicunt, qui talia proponunt, esse hæreticos,
et damnant bonos ministros Iesu Christi, et satis cō
mode, qui enim probarent Satanæ ministri qui se=
quuntur doctrinas dæmoniorum, id est, traditiones
humanas, illos qui sunt ministri Ihesu Christi.

Hoc uerbum Pauli sit iudex inter papistas et
quos uocat Lutheranos, illi gloriantur se bonos mini
stros Ihesu Christi, sed quia sequuntur errores illorum
qui prohibuerunt nuptias et cibos, immo et ipsi pro
hibent, etiam inuocato brachio sæculari, quia brachium
domini perdididerunt, Paulus dicit eos defecisse à fide
ad spiritus deceptores et doctrinas dæmoniorum,
etiam si mendacia hypocrisi, id est, sancta specie te=
gant. Lutherani uero quos uocant, quia damnant et
uerbo et facto istas ciborum et coniugij prohibiti=
ones, id quod deus reuelato Euangelio uoluit, ita ut
etiam impius mundus testimonium de ipsis ferat,
quod istas prohibitiones dānant, immo uelint, nolint,
testimonium etiā ferant papistæ, qui clamāt sine mo
do, O' cœlum o' terra, quod istas prohibitiones dam
nant Lutherani. Quia, inquam, dānant, et præterea,
qd' maxime oportet, docent, sola fide in Christū nos
iustificādos cōtra illos q' defecerūt à fide, et nihil nisi
defectionē fidei docēt, Paulus ex spiritu sancto pro=
nunciat eos bonos innistros Iesu Christi et enutritos
uerbis fidei et bonæ doctrinæ, &c. Cæterū uerba fi=
dei

dei opponit illis qui defecerunt à fide, in quibus, ut
maxime ingeminant prædicando fides, fides, fides,
nō tamen uerba fidei inuenies. Bonam aut doctrinā
opporit doctrinis dæmoniorū in hypocrisi loquen-
tium mendaciuꝝ. I nūc hypocrisis et cōtemna eos
quos sp̄ritus sanctus probat, nō facies nos hereticos
nisi prius Paulum, imo Christū & sp̄iritum eius atq;
adeo deum patrem omnū, feceris hæreticum, finge
qd uis, nos sententiā dei pro nobis contra doctrinas
dæmoniorū, nuptias et cibos prohibentiū, habemus.

Epilogus. Ad te igitur nūc redeo doctissime doctor et huma-
niſime præceptor, nōnne ex his omnibus uides imo
quis non uidet: quam Christiane tuo coniugio gratu-
lati simus? Gaude itaq; quod post defectionem fidei
redieris ad fidē domini nostri Ihesu Christi, sine qua
non est homini salus, quod à sp̄iritibus impostoribus
& doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium
mendacium, redieris ad fidele uerbum dei, quod est
ipsa ueritas & lux uitæ æternæ, quod à charactere
bestiæ, id est, à cauteriata conscientia, qua fiduciā ha-
bebas in opera & obseruationes traditionum huma-
narum, redieris ad signum dei uiui, ut habeas nomē
dei patris scriptum in fronte, ut conscientia tua se
uerbo dei tātum norit obstrictam per fidem in Chri-
stum. Gaude quod prohibentes nubere contempse-
ris,

ris, quando deum aliud uelle intellexisti, ut redires à
comdamnatione creaturæ, ad gratiarum actionem
pro creatura, & illa quidem necessario accepta,
quid enim iudicaris ab aliena conscientia pro eo
quod gratias agis?

Neq; hic te prohibere debuit iuramentū aut uo- Votū &
tum. Iuramenta præstanta sunt quæ principibus, ci iuramentū
uitatibus, socijs & alijs facta sunt, quæ non sunt con cōtra deū,
tra deū dū præstantur, ut maxime non bonū indica de quo eti-
mus sic, ut sit, omnia iuramentis repleri, dum alia sē am supra-
pe contra alia sunt. Iuramenta autem uel uota quæ
sunt contra deum & rationem nostræ salutis, nemo
præstabit aut præstanta duxcrit, nisi planè impius.
Principes qui hodie contra innoxium Christiano-
rum sanguinem abutuntur gladio pro doctrinis dæ-
moniorum prohibentium nuptias & cibos, permit- Principes
tant queso nobis ut demus eam gloriam diuinæ ma- desinat de
iestati quam ipsi dant sibi. Quando enim deprehen- fenderedo
dunt ciues alicuius ciuitatis iurasse aliquid consuli- ctriñas dæ
bus quod sit contra iuramentum ipsis uel præstitū moniorū.
uel præstandum, statim proferunt sententiam, ciues
plus esse obnoxios principi quam consulibus, atque
ideo iuramentum consulibus factum in hac parte
esse irratum, ut non committatur aliquid contra iu-
ramentum principi factum. Cur non permittunt
nobis immutare iuramentum quod deprehenditur

contra

contra uerbum & ordinationem dei factum? Certe
doctrinæ dæmoniorum sunt quæ prohibent nubere,
nisi quis hic blasphemæ spiritū sanctū uoluerit face-
re mendacem, & ego iurauim istas doctrinas dæ-
moniorum per errorem, putabam enim me obsequi-
um præstare deo, quia uerbum dei non habebam. Nón
ne ergo utcunq; iurauerim, debo abijscer doctri-
nas dæmoniorum, ubi video mihi opus uxori, ut re-
deam ad uerbum & institutionem dei? Scortari atq;
ad eo & alienam mulicrem, quæ tua non est, concu-
piscere, prohibet deus, & perpetuam continentiam
non habent nisi quibus deus dat, iuramenta hic nihil
ad rem faciunt, quæ ubi opus fuerit, propter deum,
cum timore dei abijscamus, postulantes ueniam te-
merarij iuramenti et nominis dei in uanum accepti,
cum hoc tamen etiam gaudentes, q; reuelato erro-
re ex Satanæ laqueis euadimus. Suo piculo propter
iuramentum maneat in doctrinis dæmoniorum, &
suo periculo sentiat cum eis, qui non wult audire uer-
bum dei, nos autem canimus: Benedictus dominus de-
us qui non dedit nos in captionem dentibus eorum.
Anima nostra sicut passer erecta est ex laqueo ue-
nantiū, Laqueus contritus est, & nos liberati sumus.
Aduitorium nostrum in nomine domini, qui fecit eē
lum & terram.

Præterea

Præterea optime doctor, gratiam rem nūbi fece-
ris, forsitan etiā tibi ipsi, si hæc que scripsi tuæ uxo-
ri interprætatus fueris. Non enim me pudet etiam
scruijſſe mulieri quam deus istis preconijs que ante
audiuimus nobis commendauit, & que est consors
gratiæ dei, quam habemus in Christo Ihesu
domino nostro, in qua ualeat tua huma-
nitas & semper & in æter-
num, Amen,

F I N I S.

ARGENTORATI EXCVDEBAT
IOANNES KNOBLOVCHVS.
ANNO. M. D. XXVI.
MENSE IANVARIO.

289 - 95.